1

平成 28年２月 23日

各 位

 上場会社名   クラボウ（倉敷紡績株式会社）

代表者     取締役社長 藤田 晴哉

(コード番号 3106)

問合せ先責任者 取締役執行役員・総務部長

本田 勝英

(TEL     06-6266-5111）

事業セグメントの変更、機構改革および人事異動に関するお知らせ

当社は、平成 28 年４月１日より下記のとおり事業セグメントを変更するとともに、同日付で機構改

革および人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．目的

  新中期経営計画「Advance’18」を平成 28年４月１日からスタートするにあたり、効率的経営の推

進、経営資源の有効活用を行うとともに、事業シナジー効果をより一層発揮するために当社グループ

の事業セグメントを再編し、同日付で機構改革および人事異動を行います。

なお、新中期経営計画につきましては現在詳細計画を策定中であり、５月の決算発表時にあわせて

その内容を公表する予定です。

２．事業セグメントの変更

  現在７つある事業セグメントについて、以下の整理・統合を行い「繊維事業」「化成品事業」「環境

メカトロニクス事業」「食品・サービス事業」「不動産事業」の５つの事業セグメントとする。

（１）現在「繊維事業」に所属している不織布、繊維補強資材分野について、製品市場が共通している

「化成品事業」に移管するとともに、同事業を行う倉敷繊維加工(株)の所属を「繊維事業」から

「化成品事業」に変更する。

（２）環境メカトロニクス事業（新設）

   「エレクトロニクス事業部」「エンジニアリング部」「バイオメディカル部」を新設の「環境

メカトロニクス事業部」に統合するとともに、「工作機械事業」を行う倉敷機械(株) の所属を

「環境メカトロニクス事業」に変更する。

（３）食品・サービス事業（新設）

   日本ジフィー食品(株)、(株)倉敷アイビースクエア、(株)クラボウドライビングスクールを

「食品・サービス事業」に統合する。

変更後の事業セグメントにつきましては、「事業セグメントの新旧対比表」（別添資料１）をご覧く

ださい。

３．機構改革

（１）繊維事業部

   「営業部門」「技術部門」「海外技術統括部」を廃止する。

（２）環境メカトロニクス事業部

  ①「環境メカトロニクス事業部」に「業務統括部」を新設し、「システム開発部」を「技術開発部」

に、「電子応用システム部」を「検査計測営業部」にそれぞれ改称する。

    ② 東京支社に「環境メカトロニクス営業部」を新設する。

４．人事異動  別添資料２をご覧ください。

問い合わせ先：クラボウ 総務部広報グループ（山﨑） ＴＥＬ：０６－６２６６－５０７３

以 上

2

 （別添資料１）

平成 28年 2月 23日

ク ラ ボ ウ

事業セグメントの新旧対比表

＜現在のセグメント＞  ＜新セグメント＞    ＊下線は変更部分

セグメント 主要な事業内容  セグメント 主要な事業内容

繊維事業

・綿、合繊その他素材の繊維製品

（糸、織物、編物および二次製品）

の製造・販売

・不織布、繊維補強資材の製造・販

売

 繊維事業

・綿、合繊その他素材の繊維製品

（糸、織物、編物および二次製品）

の製造・販売

化成品事業

・ポリウレタンフォーム、合成木材、

無機建材、機能性フィルム、精密

ろ過関連製品および高性能エンプ

ラ製品の製造・加工・販売
 化成品事業

・ポリウレタンフォーム、合成木材、

無機建材、機能性フィルム、精密

ろ過関連製品および高性能エンプ

ラ製品の製造・加工・販売

・不織布、繊維補強資材の製造・販

売

不動産活用事業

・不動産の賃貸

・ホテル、自動車教習所の経営

環境メカトロ

ニクス事業

・色彩管理、生産管理、ＣＡＤ等に

関する情報システム機器および検

査・計測システムの製造・販売・

保守

・環境、リサイクル関連の各種プラ

ント、設備および機器の設計・製

作・施工・販売

・バイオ関連製品の製造・販売

・工作機械、産業機械等の製造・販

売

工作機械事業

・工作機械、産業機械等の製造・販

 売

エレクトロニク

ス事業

・色彩管理、生産管理、ＣＡＤ等に

関する情報システム機器および検

査・計測システムの製造・販売・

保守

食品事業 ・真空凍結乾燥食品の製造・販売
食品・サービス

事業

・真空凍結乾燥食品の製造・販売

・ホテル、自動車教習所の経営

その他の事業

・環境、リサイクル関連の各種プラ

ント、設備および機器の設計・製

作・施工・販売

・バイオ関連製品の製造・販売

 不動産事業 ・不動産の賃貸

新セグメントにおける当社事業部等および主な関係会社については、「別紙」をご覧ください。

以 上

3

（別添資料２）

平成 28年２月 23日

ク ラ ボ ウ

人事異動について

下記のとおり事業セグメントの変更等に伴い、人事異動を行いますのでお知らせいたします。

記

平成 28年４月１日付（予定）

氏 名 新役職 現役職

北
きた

 川
がわ

 晴
はる

 夫
お

代表取締役・専務執行役員

環境メカトロニクス事業部長

代表取締役・専務執行役員

人事部・人材開発部・エレクトロニクス事業部・

エンジニアリング部・バイオメディカル部担当

北
きた

 畠
ばたけ

   篤
あつし

取締役・執行役員

繊維事業部長 兼 海外事業統括

取締役・執行役員

繊維事業部長 兼 営業部門長 兼 海外事業統括

佐
さ

 野
の

 高
こう

 司
じ

取締役・執行役員

繊維事業部 副事業部長 兼 技術部長

取締役・執行役員

繊維事業部 副事業部長 兼 技術部門長 兼

技術部長

稲
いな

 岡
おか

    進
すすむ

取締役・執行役員

企画室長、財経部・システム部・人事部・

人材開発部・技術研究所担当

取締役・執行役員

企画室長、財経部・システム部・技術研究所担当

川
かわ

 野
の

 憲
けん

 志
し

執行役員

環境メカトロニクス事業部 副事業部長

執行役員

技術研究所 事業開発グループ担当

安
やす

 川
かわ

   洋
ひろし

執行役員

環境メカトロニクス事業部 副事業部長

執行役員

エレクトロニクス事業部長

大
おお

 庭
ば

 敬太郎
けいたろう

 環境メカトロニクス事業部 業務統括部長 エレクトロニクス事業部 システム業務部長

山
やま

 田
だ

 清
せい

 治
じ

 環境メカトロニクス事業部 技術開発部長 エレクトロニクス事業部 システム開発部長

森
もり

 重
しげ

   潔
きよし

 環境メカトロニクス事業部 検査計測営業部長 エレクトロニクス事業部 電子応用システム部長

水
みず

 野
の

 智
とも

 行
ゆき

 東京支社 環境メカトロニクス営業部長 東京支社 システム営業課長

以 上

4

（別紙）

平成 28年 2月 23日

ク ラ ボ ウ

新セグメントにおける当社事業部等および主な関係会社

ｾｸﾞﾒﾝﾄ
当社

国 内 関 係 会 社 海 外 関 係 会 社

繊

維

事

業

繊維事業部

大正紡績(株) クラシキ・ド・ブラジル・テキスタイル(有)

(株)クラボウインターナショナル タイ・クラボウ（株）

  サイアム・クラボウ(株)

  ﾀｲ･ﾃｷｽﾀｲﾙ･ﾃﾞﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ･ｱﾝﾄﾞ･ﾌｨﾆｯｼﾝｸﾞ(株）

  (株)クラボウ・マヌンガル・テキスタイル

  (株)アクラベニタマ

  倉紡貿易(上海)有限公司

化
成
品
事
業

化成品事業部

倉敷繊維加工(株) ｸﾗｼｷ･ｹﾐｶﾙ･ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ･ﾄﾞ･ﾌﾞﾗｼﾞﾙ(有)

東名化成(株) 広州倉敷化工製品有限公司

クラボウ関西化成(株) 広州倉福塑料有限公司

中国化成工業(株)

シーダム(株)

環
境
メ
カ
ト
ロ

ニ
ク
ス
事
業

環境メカトロニクス事業部

倉敷機械(株)

エコー技研(株)

クラボウ工事サービス(株)

(株)クラボウテクノシステム

食
品
・

サ
ー
ビ
ス
事
業

日本ジフィー食品(株)

(株)倉敷アイビースクエア

(株)クラボウドライビングスクール

不
動
産

事
業 不動産開発部

以 上